
    

MUNICIPIO DELLA CITTA' DI NARO 
(LIBERO CONSORZIO COMUNALE  DI AGRIGENTO) 

 

Determinazione  Sindacale 
 

 

N.          09 

 

del    04/03/2019 

 

 

OGGETTO: Istituzione dell’evento letterario locale “Aperitivo 

letterario/Premio Giselda” 
 

 

IL SINDACO 
PREMESSO CHE: 
 

� nell’ambito delle manifestazioni della 44.ma edizione de “La Primavera Narese”, si 

svolgerà l’evento “Aperitivo letterario/Premio Giselda” presso il Castello medievale, 

nella data del 9 marzo 2019, con la presentazione del libro “Sentimi” di Tea Ranno, a 

cura di Claudia Celauro, Cristina Scanio e Salvo Di Caro; 

� il libro presentato per l’occasione ha come tema la violenza sulle donne, seppure 

esplicato in un ambito piuttosto surreale, raccontando di una scrittrice che tornata nel 

suo paese d’origine, sente delle “voci”, numerose “voci” di donne che nel tempo 

hanno subito violenze; 

 

CONSIDERATO CHE: 

 

� l’evento letterario può essere istituzionalizzato, facendo quindi in modo che quello 

dell’anno in corso sia la prima edizione; 

� l’evento de quo è caratterizzato dal richiamo a “Giselda”, moglie di un castellano di 

Naro che, nel secolo XII, la rinchiuse in prigionia sino a farla morire e, quindi, ha 

come tema la violenza sulle donne; 

 

RITENUTO CHE: 

 

� si può determinare l’istituzionalizzazione dell’evento “Aperitivo letterario/Premio 

Giselda”, facendo in modo che ogni anno venga scelto un libro a cura di una giuria, 

presieduta dal Sindaco e composta dall’Assessore Comunale alla Cultura e dai tre 

curatori dell’evento (Claudia Celauro, Cristina Scanio e Salvo Di Caro); 

 

VISTO l’art. 13 L.R. n. 7/1992 

 

DETERMINA 

 

1. per le motivazioni in premessa, istituire l’evento “Aperitivo letterario/Premio 

Giselda” che si svolgerà ogni anno nell’ambito della “Primavera Narese”; 

2. il libro selezionato annualmente per la presentazione dell’evento “Aperitivo 

letterario/Premio Giselda” sarà scelto a cura di una giuria presieduta dal Sindaco e 

composta dall’assessore alla Cultura, da Claudia Celauro nata il 21/07/1975, da 

Cristina Scanio nata il 06/01/1986 e da Salvo Di Caro nato il 07/06/1973; 

 

 

 

 

Il Sindaco 

 (dr. Calogero Cremona)  


